REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNES - SHTIME

Komiteti pér Politiké dhe financa
Nr.01-060/01-2470/24 daté: 22.01.2024

Npi - 01/49 daté: 29.01.2024

Duke u bazuar né nenin 49 dhe 52 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040; Si dhe né bazé
t€ nenit 3.13 1€ Rregullores t& Punés s& Kuvendit dhe Komiteteve, Npi-01/114 t& datés: 26.04.2019,
Komiteti pér Politiké dhe Financa né mbledhjen e mbajtur mé: 29.01.2024 nxjerr kété:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHJES SE -I- TE KOMITETIT PEER POLITIKE DHE FINANCA
E mbajtur mg datén: 29.01.2024 (e héné) né ora 10:00 h. né sallén e vogél t& Kuvendit

Né mbledhje kané marré pjesé: Kryesuesi i KPF-s&¢ z.Adnan Ademi, Anétarét e Komitetit:
z.Pérparim Ramusa, z.Lumni Amrushi, znj. Adelina Beqaj, znj.Sanije Sadiki, znj.Zejnije Veliu dhe
z.Kadri Emini. P&rve¢ anétaréve t& KPF-s& né mbledhje ka marré pjesé edhe: z.Grejtalb Emini,
drejtor i DPUKGI; z.Bardhyl Rushiti, drejtor i DSHP; z.Besnik Ahmeti, drejtor i DBF; 7nj.Kimete
Ukaj, nga ZKF; Nga zyra e informimit znj.Vlera Hyseni, dhe znj.Gentiana Mchmeti.
Mbledhjen ¢ hapi, Kryesuesi i KPF-sé z.Adnan Ademi, i cili pasi pérshéndeti 1& gjithé (& pranishmit,
konstatoi Kuorumin e mjaftueshém pér mbajtjen ¢ mbledhjes. Pér kété mbledhje kemi propozuar
kétg: ‘

REND DITE

1. Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé: 26.12.2023,

[

Draft-Rregullore pér Taksa, Tarifa dhe Gjoba pér vitin 2024,

Raport Vjetor Buxhetor (shpenzimet) pér vitin 2023,

S

Draft-Rregullore pér caktimin e orarit t& punés pér bizneset né Komunén e Shtimes (Pas
diskutimit Publik),

Draft-Rregullore Komunale pér Transparencé, (pér diskutim publik),

Draft-Plani 1 veprimit pér transparencé komunale 2024-2028, (pér diskutim publik),
Propozim-Vendim pér zgjedhjen ¢ Komisionit pér ndarjen e titujve t& nderit,

Draft- Programi Strategjik pér ujérat né Komunén e Shﬁmes, (pas diskutimit publik)
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Propozim-Vendim pér ndarjen e subvenc. pér nénat Lehona pér fémijét e lindur né vitin 2024,

10. Propozim-Vendim pér Inicimin e procedurés t& themelimit té Ndérrmarrjes Publike Lokale pér
kryerjen e shérbimeve publike n& Komunén e Shtimes,

11. Propozim-Vendim pér caktimin e orarit t€ mbledhjeve t& KPF-s& pér vitin 2024.

Kryesuest, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér rendin ¢ dités.
z.Pérparim Ramusa; Pérshéndetje, pajtohem me rendin e dités.
*Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht miratoi rendin e dités.



Pika 1
Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé: 26.12.2023
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér k&té piké.
**Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht miratoi Ekstrakt-Procesverbalin nga
mbledhja ¢ mbajtur mé 26.12.2023.

Pika 2

Draft-Rregullore pér Taksa, Tarifa dhe Gjoba pér vitin 2024
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Fjalén ja dha znj Kimete Ukaj.
znj,Kimete Ukaj, ZKF; Pérshéndetje, fillimisht e potencoi bazén ligiore. LVL-n& mbi bazén e té&
cilés jemi referuar pér k&té rregullore. Materialin e keni marré me kohé. N& vazhdim sqaroi nenin 8
t€ rregullores si dhe pérmendi pikén 11.3 q& ka t& b&j& me pagesén pér gerdhen e fémijéve. Kjo
rregullore ka me shku né diskutim publik.
z.Pérparim Ramusa; Pajtohem t& shkojé né diskutim publik me propozimet.
z.Adelina Beqa; Pérshéndetje, te Veterandt a éshté lirimi i paraparé vetém pér individin apo edhe
pér familjarst.
znj.Kimete Ukaj, ZKF; Vetém pér individin.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi ’i Rekomandon Kuvendit, miratimin
e vendimit pér ta nxjerré né diskutim publik, DPraft-Rreguiloren pér Taksa, Tarifa dhe Gjoba
pér vitin 2024, f

Pika 3

Raport Vietor Buxhetor (shpenzimet) pér vitin 2023
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Fjalén ja dha znj Kimete Ukaj.
znj.Kimete Ukaj, ZKF; Paraqiti raportin pér vitin 2023. Pérmendi bazén ligjore Ligji pér financat
publike dhe pérgjegjésité. Ne ¢ kemi obligim ligjor q& t& paragesim para Kuvendit raportin
pérfundimtar financiar pér vitin 2023. Né vazhdim lexoi me shifra t& dhénat sipas kategorive
ckonomike (shih dokumentin). Ju ftojé ta miratoni nése ka pyetje do t& pérgjigjem.
z.Pérparim Ramusa; Cila &shté arsyeja e hegjes sé huamarrjes nga kodi buxhetor, sa ka gené
shuma?
znj.Kimete Ukaj, ZKF; N& vitin 2022 nga huamarrja jané shpenzuar 308.363 euro, ndérsa né vitin
2023 nuk kemi pas shpenzime dhe as né vitin 2024. Total Buxheti pér vitin 2023 Jané shpenzuar né
pérgindje 95.62 %. .
znj.Adelina Beqaj; Te zyra e Kryetarit jané shpenzuar gati 100%, a keni pasqyré financiare se si
Jjan€ shpenzuar kéto mjete? Dhe dy sa &shté shuma e mjeteve (vlera) qé& kané shkuar né suficit?
znj.Kimete Ukaj, ZKF; Mbetje te pagat nuk ka. Te mallrat dhe shérbime kur ti kemi t& pérfunduara
atéheré mund ta dimé& me saktési pér secilén kategori sa kané gené & planifikuara dhe sa jané
shpenzuar. -
z.Pérparim Ramusa; N& mbledhjen e Kuvendit, Kimete duhet ta dimé dhe ta diskutojmé pér secilen
kategori veq e veq. Uné mendoj se shpenzimet nuk kang qené reale. Po flasé pér dy projekte. Tregu
dhe rruga Godanc-Gjyrkove. Rritja e t& hyrave nuk &shté reale, sepse jané rrité shpenzimet. Te njé
projekt me Komunén dhe me shoqatén “Katari” pse nuk &shté realizuar, kur e dimé se projekti i njejt
&shté realizuar n& Ferizaj. Nése mundet dikush me mu pérgjigjé pér kéts.
z.Besnik Ahmeti, drejtor i DBF; Pérshéndetje, e dimé q& vlera e tatimit &shté rritg, 8shté e viérteté.
Mirépo kur dalim né fund me tabelat pérfundimtare do ta shohim pse, edhe pse gjithmoné ka mundési
pEr mé miré.
z.Kadri Emini; Pérshéndetje, faleminderit Kimete pér raportin. U thané disa gjéra pér tritien e t&
hyrave q¢ &shté pér ta verésuar, po ashtu &shté pér ta vlerésuar shpenzimin ¢ buxhetit nga Komuna
Jon&, sepse ka Komuné & jan& me 60% t& shpenzimit t& buxhetit. Pajtohem me Adelinén g& na
nevojiten € dhéna shtes® pér pasqyrat ¢ shpenzimeve. Kam mendim pozitiv pér shpenzimin ¢
buxhetit, dhe do ta votoj kété raport.
znj.Kimete Ukaj; Pér kété vit na bjen mjaft shumé me barté mjete sepse vitin e kaluar 2023 &shté
rrit€ kufiri 1 t& hyrave mjaft shumé né krahasim me vitin 2022.




z.Lumni Amrushi; Pérshéndetje te Shpenzimet Kapitale ndoshta na tregon drejtori 1 Urbanizmit.
Ju e keni kry punén e juaj edhe pse uné kam disa dyshime se digka nuk &shté realizuar, por &shté
paguar. Te pjesa e planifikimit pse po béhet mé 1 ulét?

z.Grejtalb Emini, DPUKGJ; Pérshéndetje, pajtohem q¢ raporti duhet me gené i ndaré saktésisht.
Raporti &shté | dokumentuar prej A deri né ZH. Pér disa pyetje t& P&rparimit pér Tregun dhe rrugén
Godanc-Gjyrkove, jané shképutur kontratat pér shkaké se operatori ekonomik ka gené i
papérgjegjshém dhe nuk kemi mujt me punu me operator & papérgjegishém. Te OJQ “Katari” ne
nuk kemi mujté me paguar “Katarin” sepse kemi pas rekomandim nga Thesari. Tatimi &shté& dallim
vetem pér 54 mijé euro, te lejet ndértimore kemi rritje rreth 120 mijé euro. Asnjé pagesé nuk &shté
kryer pa u kryer punét né teren, e them me pérgjegjési t& ploté.

znj.Adelina Beqaj; A mundesh me siguru njé dokument mbi kriteret pér asfaltimin e rrugés.
Kérkojé haptas raportin pér shpenzimet e zyrés sé Kryetarit.

z.Pérparim Ramusa; Me qfaré logjike keni marréveshje me shogatén “Jetimat e Ballkanit”. Dhe
tjetra tregu ka pas me u pérfundu né vitin 2022 dhe humbje kemi né kohg. Uné jam “kundér” kétijé
raporti dhe nuk do t& diskutojé mé.

z.Grejtalb Emini, DPUKGJ; Te shogata “Jetimat ¢ Ballkanit” pagesat shkojné pérmes
subvencioneve dhe asnjé pagesé nuk &shté béré deri tash.

znj.Kimete Ukaj; Te pjesa q& ta béjmé pagesén sa i pérket “Katarit” ne sipas tyre éshté dashté me
Ja paguar pjesén toné t& mjeteve financiare pa e filluar punén fare. Te 0JQ “Jetimat e Ballkanit™
pagesat shkojné& pérmes subvencioneve. ‘

* Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 4 vota “Pér” me 3 vota “Kundér” dhe me 0 vota
“Abstenim” vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, miratimin e Raportit Vjetor Buxhetor pér
vitin 2023.

Pika 4
Draft-Rregullore pér caktimin e orarit t& punés pér bizneset né Komunén e Shtimes
{Pas diskutimit Publik)
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Fjalén ja dha Bardhyl Rushitit.
zBardhyl Rushiti, drejtor i DSHP; Pérshéndetje, sipas vendimit t& Kuvendit kemi mbajtur
diskutimin publik dhe kemi pas disa propozime. N& vazhdim lexoi k& propozime (shih
dokumentin). Ju ftojé q& ta votoni nése ka pyetje do t& pérgjigjem.
z.Kadri Emini; Uné mendoj se kjo rregullore duhet me pasé disa ndryshime te orari i gastronomisé
p.sh te objektet ku ka banoré duhet t& kufizohet orari i punés pér dallim p.sh te Aqua Parku edhe
mund t€ [ejohet sepse nuk e pengon askend. Ku ka banime mos me u leju me punu pas orés 22:00h
dimrit dhe pas orés 23:00h verés.
z.Pérparim Ramusa; Jeni pak konfuz, Ligji i pnés e rregullon punén, jemi dakord q& me u mbrojté
punétorér, por edhe pér familjarét uné jamé dakord me propozimin e Kadriut. Kérkojé njé listé t&
bizneseve g€ kané béré peticion ta kemi né mbledhjen e Kuvendit.
znj.Adelina Beqa; Po e shoh& njé mungesé t& vullnetit t& drejtorit sepse kemi njé kérkesé t& 30
familjeve sipas kérkesés qé ka béré Nderim Hysiqi.
z.Lumni Amrushi; Propozimin ¢ Kadriut e mbéshtes. Te na bizneset funksionojné né kundérshtim
me ligjin. Te banimet kolektive t& merret parsysh géshtja e zhurmés. Lojrat e fatit sa e di uné nuk
kan& mundési t& funksionojné brenda 400 metrave. N& fshatra i kané mbyllé brenda késaj distance
para 4 viteve.
znj.Zejnije Veliu; Pérshéndetje, pajtohem q& t& kemi orarin e bizneseve mirépo kérkesa e Nderimit
ka ardhur me 26.01.2024. Uné jam pér me rregullu kété ¢éshtje sepse po kemi pengesa pér zhurmén
qé po béhet. Le t& jeté hera e paré q¢ mé ndérhyn dikush né fjalén time, sepse uné askujt nuk po i
ndérhy.
z Pérparim Ramusa; Kérkesa e e qytearit éshté ¢ ligiéshme sepse ka ardhur para mbledhjes. E
pérkrahu propozimin ¢ Kadriut por ne kemi edhe ¢éshtje 1& tjera pér me i dikutuar dhe deri né Kuvend
ne do t&€ abstenojmé. :
znj.Adelina Beqaj; Drejtori duhet me i pérmbledhété gjitha propozimet dhe duhet me ardhé& né
Kuvend me rekomandim.




* Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 4 vota “Pér” me 0 vota “Kundér” dhe me 3 vota
“Abstenim” vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, miratimin e Draft-Rregullores pér caktimin ¢
orarit t€ punés pér bizneset né Komunén e Shtimes, me rekomandimin qé Drejtori i DSHP-s¢
me i pérmbledhé t¢ gjitha propozimet me njé rekomandim dhe me i paraqité né Kavend pér
shgyrtim mé dt. 31.01.2024. o

Pika 5
Draft-Rregullore Komunale pér Transparencs, (pér diskutim publik)
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér ké&tg piké. Pasi q& nuk kishte diskutime Kryesuesi
Konstatoi Kuorumin prej 5 anétaréve prezent né mbledhje..
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, miratimin
¢ vendimit pér ta nxjerré né diskutim publik, Draft-Rregulloren Komunale pér Transparencé.
Bartése e procesit té diskutimit publik &hté Zyra e Kryetarit dhe Zyra pér Informim.

Pika 6
Draft-Plani i veprimit pér transparencé komunale 2024-2028, (pér diskutim publik)
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké. Pasi q& nuk kishte diskutime Kryesuesi
Konstatoi Kuorumin prej 5 angtaréve prezent né mbledhje.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi £’i Rekomandon Kuvendit, miratimin
¢ vendimit pér ta nxjerré né diskutim publik, Draft-Planin ¢ veprimit pér transparencé
komunale 2024-2028. Bartése e procesit té diskutimit publik éshté Zyra e Kryetarit dhe Zyra
pér Informim. :

Pika 7
Propozim-Vendim pér zgjedhjen e Komisionit pér ndarjen e titujve t& nderit

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Propozojé t& na japin mé shumé sqarime né Kuvend dikush nga
ekzekutivi. Hapi diskutimin pér kété piké. Pasi q& nuk kishte diskutime Kryesuesi Konstatoi
Kuorumin prej 5 anétaréve prezent né mbledhje.

* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, miratimin
e vendimit pér zgjedhjen e Komisionit pér ndarjen e titujve té nderit, me rekomandimin & né
mbledhjen ¢ Kuvendit még 31.01.2024, ekzekutivi té sqaroi saktésisht kété propozim.

Pika 8
Draft- Programi Strategjik pér ujérat né Komunén e Shtimes, (pas diskutimit publik)

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké. Pasi q& nuk kishte diskutime Kryesuesi
Konstatoi Kuorumin prej 6 anétaréve prezent né mbledhje.

* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, miratimin
e Programit Strategjik pér Ujérat né Komunén e Shtimes, me rekomandimin qé kjo piké té
sgarohet né Kuvend mé 31.01.2024, nga ekzekutivi, lidhur me propozimet nga diskutimi
publik.

Pika 9

Propozim-Vendim pér ndarjen ¢ subvenc. pér nénat Iehona pér fémijét e lindur né vitin 2024
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Pérparim Ramusa; Ne e pérkrahim két€ propozim-vendim pér nénat lehona, por shumicén do ta
diskutojmé né mbledhjen e Kuvendit.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Po ké&rkojmé nga ekzekutivi & propozimet pér shifrat konkrete té na
i sjellin n¢ Kuvend.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, miratimin
¢ Vendimit pér ndarjen e subvencioneve pér nénat Lehona pér fémijét e lindur né vitin 2024,




Pika 10
Propozim-Vendim pér Inicimin ¢ procedurés t& themelimit t& Ndérrmarrjes Publike Lokale pér
kryerjen e shérbimeve publike né Komunén e Shtimes
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Pérparim Ramusa; Uné jam pér ta hapur két& mundési por ka shumé té panjohura.
znj.Adelina Beqaj; Sa e di ung e kemi njé vendim t& Kuvendit pér Kryetarin pér kété céshtje.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; T¢ sillet né Kuvend vendimi paraprak i Kuvendit dhe ta diskutojmé
edhe kété vendim nése ka nevojé ta shfugizojmé ose ndryshojmé. Né vazhdim Kryesuesi, Konstoi
Kuorumin prej 6 anétaréve prezent né mbledhje.
*Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, miratimin
e Vendimit pér Inicimin ¢ procedurés té themelimit té Ndérrmarrjes Publike Lokale pér
kryerjen e shérbimeve publike né Komunén e Shtimes. Me rekomandimin qé€ pér mbledhjen
e Kuvendit mé 31.01.2024 té pércillet me E-mail anétaréve té Kuvendit vendimi i méparshém
i Kuvendit me t& cilin éshté autorizuar Kryetari pér njé qéshtje té tillé.

Pika 11
Propozim-Vendim pér caktimin e orarit t& mbledhjeve t& KPF-sé pér vitin 2024
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Para se t& hapi diskutimin pér kété piké, lexoi propozim-vendimin.
z.Pérparim Ramusa; Propozojé gé té miratohet ashtu siq ka ardhur propozimi.
* Komitetit pér Politiké dhe Financa, né mbledhjen e -I- pér vitin 2024, e mbajtur mé:
29.01.2024, unanimisht miratoi vendimin pér caktimin e orarit e mbajtjes s¢ mbledhjeve pér
vitin 2024.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi;. Meqenése diskutime tjera nuk kishte mbledhjen Kryesuesi e pérfundoi
né ora 11:46h.
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